Соглашение
по оказанию медицинского обслуживания

Муниципальных дошкольных образовательных учреждений

Песчанокопского района
с. Песчанокоское
«_25 »__октября__2010____г.

Отдел образования Администрации Песчанокопского района, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице начальника отдела образования Администрации Песчанокопского района Горобец С. Н., действующего на основании Положения, с одной стороны, и МУЗ «Центральная районная больница» Песчанокопского района, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице Главного врача Белецкой Л.Н., действующей на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1.Предмет Соглашения
1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательство по оказанию медицинского обслуживания Муниципальных дошкольных образовательных учреждений Песчанокопского района

2.Обязанности сторон

2.1. Обязанности Заказчика:

2.1.1. Предоставлять для деятельности медицинских работников МУЗ "Центральной районной больницы" Песчанокопского района помещения, соответствующие установленным санитарным нормам и лицензионным требованиям к осуществлению медицинской деятельности;
2.1.2. Производить в соответствии с условиями договоров дератизацию, дезинфекцию помещений, предназначенных под медицинский кабинет и изолятор и осуществлять утилизацию бытовых отходов.
2.1.3. Обеспечивать медицинские кабинеты необходимым оборудованием, инвентарем в соответствии с санитарно-эпидемиологическими нормами и канцелярскими принадлежностями;

2.1.4.  Включать в состав комиссии по расследованию несчастных случаев на производстве медицинских работников медицинского учреждения;

2.1.5. Своевременно информировать медицинских работников обо всех случаях заболевания  воспитанников в муниципальном дошкольном образовательном учреждении;

2.1.6.  Незамедлительно информировать медицинских работников о возникновении травм и неотложных состояний у воспитанников и работников, приглашать их для оказания медицинской помощи.

2.1.7. Руководитель муниципального дошкольного образовательного учреждения обязан обеспечить вызов бригады скорой медицинской помощи (в случаях, когда медицинский работник осуществляет оказание медицинской помощи), определить из числа работников образовательного учреждения лицо, сопровождающее воспитанника в учреждение здравоохранения, поставить в известность родителей (законных представителей) воспитанника или же пригласить их в качестве сопровождающих.
2.2. Обязанности Исполнителя:
2.2.1. Обеспечивать муниципальные дошкольные образовательные учреждения медицинскими работниками "МУЗ "Центральной районной больницы" Песчанокопского района, в том числе медицинскими работниками обособленных подразделений, расположенных в сельских поселениях в границах Песчанокопского района по месту нахождения муниципального дошкольного образовательного учреждения (посредством закрепления их за муниципальными дошкольными образовательными учреждениями):

2.2.2. Обеспечивать медицинские кабинеты образовательных учреждений лекарственными препаратами и перевязочными материалами, необходимыми для оказания неотложной помощи  воспитанникам  и персоналу муниципального дошкольного образовательного учреждения, медицинскими иммунобиологическими препаратами, спецодеждой для медицинских работников, вести их учёт, хранение и их своевременное пополнение.
2.2.3. Готовить документы на лицензирование медицинской деятельности, осуществляемой в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях.

2.2.4. Согласовать с руководителями образовательных учреждений режим работы медицинских кабинетов, осуществляющих медицинское обслуживание воспитанников в рамках настоящего Соглашения, графики отпусков медицинских работников, обеспечивать замену на период отсутствия медицинского работника другим медицинским работником, имеющим соответствующую подготовку.

2.2.5. Планировать и организовывать проведение профилактических медицинских осмотров воспитанников, работников пищевого блока и помощников воспитателей  в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях. Осуществлять контроль за своевременным и полным прохождением персоналом МДОУ обязательных медицинских профилактических осмотров.

2.2.6. Осуществлять совместно с работниками муниципальных дошкольных образовательных учреждений ведение документации (медицинской  карты ребенка, выписок и справок для лечебно-профилактических учреждений, летних оздоровительных учреждений и т.д.)
2.2.7. Согласовать с руководителями муниципальных дошкольных образовательных учреждений должностные инструкции медицинских работников, закрепленных за муниципальными дошкольными образовательными учреждениями.

2.2.8. Вести мониторинг состояния здоровья воспитанников в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, оценку эффективности профилактических и оздоровительных мероприятий с разработкой медико-педагогических мероприятий по улучшению охраны здоровья.

2.2.9. Информировать  о результатах медицинских осмотров руководителей муниципальных дошкольных образовательных учреждений, родителей (законных представителей) воспитанников, знакомить педагогов с рекомендациями врачей-специалистов; направлять воспитанников на консультации к врачам-специалистам;

2.2.10. Планировать, проводить, анализировать эффективность иммунопрофилактики инфекционных заболеваний у воспитанников в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях.

2.2.11.Осуществлять контроль за санитарно-гигиеническими условиями муниципального дошкольного образовательного учреждения, выполнением санитарно-гигиенических правил организации учебно-воспитательного процесса и питания  в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях (состояние фактического питания и анализ качества питания, санитарно-гигиеническое состояние пищевого блока, выполнение натуральных норм питания), составлять меню-требование, перспективное десятидневное меню, вести бракераж готовой продукции.
2.2.12. Обеспечивать оказание медицинской помощи при возникновении неотложных состояний у воспитанников и персонала МДОУ, информировать руководителей муниципальных дошкольных образовательных учреждений обо всех случаях заболеваний воспитанников, травм, несчастных случаев, инфекционных заболеваний; осуществлять вызов бригады скорой помощи, за исключением случаев, когда медицинский работник осуществляет оказание медицинской помощи больному (пострадавшему).

2.2.13. Организовывать консультации (инструктаж) с педагогическими работниками по оказанию первой медицинской помощи воспитанникам

2.2.14. Обеспечивать консультативно-просветительскую деятельность с педагогами, обслуживающим персоналом, родителями (законными представителями) воспитанников по вопросам профилактики заболеваний, соблюдению санитарно-гигиенических правил и формированию здорового образа жизни в соответствии с санитарными нормами.
2.2.15. Соблюдать правила внутреннего распорядка муниципального дошкольного образовательного учреждения.
2.2.16.В период выполнения функциональных обязанностей в МДОУ контроль за деятельностью медицинского работника осуществляет руководитель Муниципального дошкольного образовательного учреждения и МУЗ ЦРБ.
3. Права Сторон

3.1. Заказчик вправе :

3.1.1. Требовать выполнение должностных обязанностей и соблюдение правил внутреннего распорядка МДОУ;

3.1.2.  Вносить предложения о совершенствовании организации медицинского обслуживания воспитанников;

3.2. Исполнитель вправе:

3.2.1.Требовать от руководителя муниципального дошкольного учреждения создания необходимых условий для медицинского обслуживания;
3.2.2. Вносить предложения по совершенствованию медицинского обслуживания воспитанников и работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений;

3.2.3. Присутствовать на мероприятиях педагогических работников, посвященных вопросам охраны здоровья воспитанников.

4. Стоимость услуг и порядок расчетов.

4.1.Оплата за оказание медицинских услуг не производится Заказчиком.

Граждане имеют право на бесплатную медицинскую помощь в соответствии с законодательством РФ и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.
5. Конфиденциальность

4.1. Стороны обязуются хранить в тайне «информацию», под которой подразумеваются любые данные, предоставляемые каждой из сторон друг другу в связи с заключением настоящего Соглашения, не открывать и не разглашать в общем или частности ту информацию какой-либо третьей стороне без предварительного письменного согласия другой стороны по данному Соглашению.

6. Ответственности сторон

6.1. За неисполнение или ненадлежащие исполнение обязательств по настоящему Соглашению стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

7. Порядок изменения и расторжения Соглашения.

7.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Соглашению имеют силу только в том случае,  если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими сторонами.
7.2. Досрочное расторжение Соглашения может иметь место по соглашению сторон, либо на основаниях, предусмотренных законодательством РФ.

7.3. Стороны имеют право расторгнуть Соглашение в одностороннем порядке в случае  неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами своих обязательств.

7.4.Сторона, решившая расторгнуть настоящее Соглашение , должна направить письменное уведомление о намерении расторгнуть Соглашение другой стороне не позднее , чем за 30 дней до предполагаемого дня расторжения настоящего Соглашения.

8.Срок действия Соглашения

8.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания и действует бессрочно, до внесения изменений в соответствии с новым законодательством.
9. Прочие условия

9.1.Все споры и разногласия, касающиеся настоящего Соглашения разрешаются переговорами или в  установленном  законодательством порядке.

9.2. Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.
9. Юридические адреса сторон

Заказчик:                                                                                     Исполнитель:

Отдел образования                                                         МУЗ «ЦРБ» Песчанокопского района
Администрации Песчанокопского района
ИНН6127007209/612701001
ИНН6127007590/61701001
Р/сч.40404810852110030555
Р/сч. 40204810600000000117
В УДО Сальского ОСБ 625/055

В ГРКЦ ГУ Банка России по Ростовской
Юго-Западный банк СБ РФ

области г. Ростова-на-Дону
г. Ростова-на-Дону

БИК 046015001
БИК 04601562

Начальник отдела                                                       Главный врач _________Л.Н. Белецкая

 Образования Администрации
Песчанокопского района___________С.Н.Горобец